－ 1 －

臨検タイムス香川（310号） ２０２１年５月

発行者：荒　井　　　健一般社団法人 香川県臨床検査技師会

一般社団法人 香川県臨床検査技師会 令和3年度 定時総会議事録
開 催 日 時：令和 3 年 4 月 18 日（日）　午前 10:20 ～ 10:50

開 催 場 所：香川県高松市牟礼町原 281 番地 1　香川県立保健医療大学講義棟 3 階大講義室

出 席 会 員 数：正会員総数 713 名中　出席者 70 名　委任状総数 492 名　合計 562 名

出 席 役 員：荒井 健、宮川朱美、松村孝雄、立石謹也、香西宣秀、小原浩司、小林万代、

　　　　　　　太田安彦、横内美和子、長町健一、森本弘美、有江啓二、髙水竜一、篠原由美子、

　　　　　　　三崎美江、多田達史、泉宮 剛

議　　　　長：谷本光章（四国中検 香川検査所）

副　 議 　長：井川加奈子（三豊総合病院）

書　　　　記：中石浩己（香川大学附属病院検査部）、片倉和哉（香川大学附属病院病理部）

議事録署名人：松田明日香（高松赤十字病院）、髙坂智則（高松赤十字病院）

議事内容：

議長が決定するまで立石事務局長が進行を努めた。

１．開会の辞

　　宮川副会長が「開会の辞」を述べた。

２．議長・副議長の選出

議長に谷本光章（四国中検香川検査所）、副議長に井川加奈子（三豊総合病院）が指名された。 両氏が就任

挨拶し、本日の総会は定款第 18 条、第 20 条および第 21 条に基づき令和 3 年 4 月 17 日時点で定款所定数

を満たしたので総会成立したと宣言した。書記、議事録署名人が任命された。

　　書　　　　記：中石浩己（香川大学附属病院検査部）、片倉和哉（香川大学附属病院病理部）

　　議事録署名人：松田明日香（高松赤十字病院）、髙坂智則（高松赤十字病院）

３．令和 2 年度事業報告について

　① 令和 2 年度事業の総括について荒井会長より報告があった。

　　１）令和 2 年度は新型コロナウイルス感染症のため十分な活動ができなかった。

　　２）研究班によっては Web で研修会を開催した。

　　３）精度管理報告会を令和 3 年 3 月 14 日（日）に Web にて開催した。

　②立石事務局長より事務局の報告があった

　　１）令和 2 年度定時総会を 令和 2 年 5 月 24 日（日）に香川県立保健医療大学講義棟 3 階大講義室で開催した。

－ 2 －

　　２）令和 2 年度香川県臨床検査技師会理事会を 6 回開催した。

　　３）令和 2 年 9 月 13 日（日）に香臨技新（再）入会員研修会を実施した。

　③香西学術部長より学術部の報告があった。

　　１）学術誌発刊

新型コロナウイルスの影響で令和 2 年度香川県医学検査学会が開催できず、学会抄録集も発刊できなかっ

た。昨年度の業績をまとめた学術誌を現在編集中である。

　　２）学術部会を 3 回開催した。

　　３）学術部主催で令和 2 年 9 月 13 日（日）に香臨技新（再）入会員研修会を香川県立保健医療大学講義棟

3 階大講義室で開催した。

　④小林広報部長より広報部の報告があった。

　　１）広報誌「臨検タイムス香川」を 12 回発刊した。令和 2 年 4 月にリニューアルしたホームページを立ち上げ、

以降はホームページに掲載することになった。

　　２）ボランティア活動は、香川県立保健医療大学の大学祭が中止されたことにより行っていない。

　　３）香川県地域包括ケアシステム学会に参加し、他の職能団体と情報交換しながら地域興しのための活動を

している。

　⑤太田福祉部長より福祉部の報告があった。

　　１）香臨技ホームページに求人情報の掲載を行った。令和 2 年度の求人掲載件数は、正規職員 4 件、臨時職

員 1 件、非常勤職員 2 件、産休代替要員 4 件、嘱託職員 1 件であった。令和 2 年度の求職者数は 1 件であっ

た。

　⑥宮川精度管理委員長から精度管理委員会の報告があった。

　　１）令和２年度も香川県委託事業として臨床検査施設及び衛生検査所を対象とした外部精度管理調査を実施

した。調査内容は例年通り 8 部門で実施した。新型コロナウイルス感染防止のため、会議は行わずすべ

てメール審議とした。精度管理研修会は令和3年3月14日（日）にWebにて開催し139名の参加があった。

　⑦荒井会長より公益目的支出計画実施報告があった。

　　１）令和 2 年度の公益目的事業として、精度管理事業に約 32 万円支出した。もう一つの事業である地域保

健事業は、検査と健康展が新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止となり実施できなかった。

４．令和２年度決算報告について

小原経理部長より、決算報告書について説明があった。 新型コロナウイルス感染の影響で、収入、支出とも

予算よりも大幅に減少し、収入約 704 万円、支出約 461 万円、次年度繰越金約 243 万円であった。

５．令和２年度監査報告について

多田監事より監査報告があった。令和 2 年 3 月 8 日に香川大学医学部附属病院検査部において会計監査を実

施した。令和 2 年度の事業は適性に実施され、会計決算は諸帳簿と証拠書類等を対照精査し、いずれも適正

に遂行されていた旨が報告された。

６．議長より令和２年度事業報告・決算報告について質問を受け付ける旨の発言があったが、質問はなく、拍手

多数により上記議案は承認された。

－ 3 －

７．令和 2 年秋の叙勲について

荒井会長より、令和 2 年秋の叙勲で三豊総合病院元技師長の高橋宗孝氏が瑞宝双光章を受章された旨の報告

があった。

８．令和 3 年度事業計画案について

　　荒井会長より 令和 3 年度事業計画案が説明された。

　　１）第 44 回香川県医学検査学会は、感染対策を行って規模を縮小する形で本日開催することができた。

　　２）新（再）入会研修会、外部精度管理調査事業や各研究班活動も新型コロナウイルス感染状況を見ながら

検討して行きたい。 現状では会場開催は難しい状況なので、Web 等を利用して研修会が開催できるよ

う進めて行きたい。

９．令和 3 年度予算案について

小原経理部長より令和 3 年度予算案について説明があった。収入では県からの精度管理助成金が 10 万円減少、

会誌広告費が 10 万円増加、支出では精度管理活動費 10 万円減少、学術研究活動費 10 万円増加、その他は

昨年と同様の予算となっている。

10．議長より令和 3 年度事業計画案・予算案について質問事項を受け付ける旨の発言があったが質問はなく、拍

手多数により上記議案は承認された。

11．総会役員解任

議長からすべての議案審議が終了したので、総会役員を解任する旨の宣言があった。ここからは立石事務局

長が進行を努めた。

12．閉会の辞

　　松村副会長が「閉会の辞」を述べて 令和 3 年度定時総会が閉会した。

　以上の決議内容を確認し、議長、副議長、議事録署名人 2 名及び理事代表者が記名押印する。

　　　2021 年 4 月 18 日

　　　　　　　一般社団法人　香川県臨床検査技師会　 定時総会

議　　　　長　　　谷　本　光　章

副　 議 　長　　　井　川　加奈子

議事録署名人　　　松　田　明日香

議事録署名人　　　髙　坂　智　則

会　　　　長　　　荒　井　　　健

副　 会 　長　　　宮　川　朱　美

副　 会 　長　　　松　村　孝　雄

事 務 局 長　　　立　石　謹　也

－ 4 －

香川県臨床検査技師会 永年職務精励者表彰
　総会開催に先立ち、香川県臨床

検査技師会に 20 年在籍され、職務

に就かれていた方の表彰が行われ

ました。

　今年度の表彰者は 12 名で、当日

来られていた 3 名の方に荒井会長

より賞状と記念品が渡されました。

《研修会のご案内》

①　2021 年度 第 1 回 遺伝子・微生物研究班合同研修会
	 連絡責任者：藤川　栄吏　☎ 0877 － 23 － 3111（3210）

日　時：2021 年 6 月 12 日（土）13：00 ～ 15：00

内　容：遺伝子検査研究班「遺伝子の基礎」

　　　　　1，PCR 法の基礎　　　　　　　　　　   山川けいこ（香川大学医学部附属病院）

　　　　　2，遺伝子関連検査における精度管理　　嶋村　与志（ロシュ・ダイアグノスティックス株式会社）

　　　　　3，微生物検査研究班

　　　　　　　　「SARS-CoV-2 検査について」　　藤川　栄吏（香川労災病院　中央検査部）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   福田千恵美（香川県環境保健研究センター）

事前参加登録受付期間：2021 年 5 月 17 日～ 2021 年 6 月９日（日臨技 HP から事前参加登録をお願いします）

参加資格：日臨技会員であれば参加可能

参加費：無料　　　生涯教育研修：専門 20 点

備　考：この研修会は Microsoft Teams を利用した Web 配信になります。参加される方は、アプリのインストー

ルが必要になる場合がございます。

　　　　・事前参加登録された方には後日メールにて URL をお送りいたします。

　　　　・研修会終了後、アンケート提出をもって参加実績とさせていただきます。

②　2021 年度 第 1 回 輸血 Web 研修会　連絡責任者：鬼松　幸子　☎ 0877 － 46 － 1011

日　時：2021 年 6 月 26 日（土）14：00 ～ 15：30

内　容：初心者向け講座：ゼロからシリーズ～その①～

　　　　　　　　　　　　「輸血検査の基礎」　　　　　　　　　　　  土居　靖和（愛媛大学医学部附属病院）

　　　　担当者向け講座：スキルアップシリーズ～その①～

　　　　　　　　　　　　「検査に関わる　血漿分画製剤トピックス」植田　一郎（日本血液製剤機構）

申込み：日臨技 HP から事前参加登録をお願いします。事前参加登録受付期間：2021/5/20 ～ 2021/6/20

参加資格：日臨技会員であれば参加可能

参加費：無料　　　生涯教育研修：専門 20 点

配信元：回生病院

備　考：この研修会は Microsoft  Teams を利用した Web 配信になります。スマートフォンで参加される方はア

プリのインストールが必要になる場合がございます。事前登録者にはインビテーションメールを送付い

たします。研修会終了後、アンケート提出をもって参加実績とさせていただきます。

－ 5 －

臨検タイムス香川　通巻 310 号
【発　行　所】
　　一般社団法人  香川県臨床検査技師会
　　〒761-0704  香川県木田郡三木町下高岡2695-13
　　事務局携帯電話 090-5913-1385
【編集責任者】　小林 万代　 立石 謹也
【編 集 委 員】　藤重 和久　 森西 起也　 森本 弘美
【印　　　刷】　有限会社シーアンドシーイシハラ
　　　　　　　　令和3年5月印刷・発行

臨検タイムス原稿送付先

　〒761-0104  香川県高松市高松町2365

　医療法人社団　海部医院

　小林　万代まで

　Eﾒ-ﾙ : kobaboobu0128@hotmail.co.jp

　TEL087-843-3666   FAX087-843-3667

＊香臨技ホームページ「会員専用」
 （ユーザー名 karingi2008　パスワード 0001）

現在、高松市立みんなの病院、医療法人ウェルネスサポート 高松紺屋町クリ

ニック、香川大学医学部附属病院、株式会社 四国細胞病理センター、その他

の求人情報があります。詳しくは、香臨技ホームページをご覧ください。

求人募集依頼の連絡先：太田　安彦（福祉部長・香川県立保健医療大学）

　　　　　　　　　　　アドレス： oota@chs.pref.kagawa.jp

～ 香臨技 求人情報 ～

・ 編 集 後 記 ・

　2019 年 12 月に新型コロナウイルスの感染が中国で報告されてから、わずか数カ月ほどの間にパンデミッ

クとなり、その勢いは未だ終息の兆候が見られません。私の所属する香川県立保健医療大学では現在は、

コロナウイルスの感染に配慮しながら、対面での講義や実習を行っていますが、このまま感染者が増加す

ると、昨年の今頃のようにパソコンを用いた遠隔での講義や実習を行わざるをえなくなります。新型コロ

ナウイルスのワクチン接種が医療従事者や高齢者に対して開始されはじめ、少し希望が見えてきました。

このまま終息に向かうことを祈るばかりです。　　　　　　　　　　　森西　起也（香川県立保健医療大学）

第44回 香川県医学検査学会 Web開催のお知らせ
　標記学会の Web 開催は、現地開催を録画・録音して作成した動画を香臨技ホームページ内の会員専用ページ

（ユーザー名 karingi2008　　パスワード  0001）で配信するオンデマンド形式です。

　参加登録：Web 参加は事前の参加登録なし．ただし，Web 参加は視聴後に簡単なレポート提出あり

　参 加 費：無料　　　生涯教育点数：基礎教科 30 点（定時総会），専門教科 20 点（学術集会）

　問合せ先：高松赤十字病院　長町　健一

　　　　　　TEL：087-831-7101（内線 2331），E-Mail：954nb9@bma.biglobe.ne.jp

　備　　考：参加報告書を提出しないと生涯教育点数が付与されませんのでご注意ください．

Web 開催日程 ：2021年5月15日（土）～23日（日）
テ　  ー  　マ ：「 次世代の臨床検査を考える 」

（講義室） （実　習） （食　堂）